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 پروازها با وجود محدودیت 

در تحویل سوخت، همچنان برقرار است
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری گفت: هرچند که تحریم های 
آمریکا مشکلات و محدودیت هایی را در تامین سوخت هواپیماهای 
ایرانی در برخی از فرودگاه ها به وجود آورده، اما پروازها همچنان برقرار 

است.
»علی عابدزاده« در گفت و گو با ایرنا افزود: با توجه به تجربه سال 
های گذشته و مدیریت مناسب تاکنون هیچ پروازی به دلیل دریافت 
نشدن سوخت به هواپیماهای ایرانی باطل نشده، اما ممکن است برخی 

از پروازهای با تاخیر انجام شده باشد.
معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به مشکل ارائه سوخت به 
هواپیماهای ایرانی در برخی فرودگاه ها پس از اعمال تحریم های ظالمانه 
آمریکا و پیگیری های سازمان هواپیمایی کشوری اظهار داشت: سازمان 
اقدام  این  کرده  اعلام  تمام کشورهای جهان  به  هواپیمایی کشوری 

خلاف کنوانسیون بین المللی شیکاگو است.
 Convention on( بین المللی  کشوری  هواپیمایی  معاهده 
International Civil Aviation(  که به کنوانسیون شیکاگو نیز معروف 
است، مهمترین معاهده مربوط به هوانوردی و حقوق هوایی است که 
المللی  بین  این کنوانسیون  آغاز شد؛  آوریل 1947  از 4  اجرای آن 
از 50 کشور به  با حضور بیش  هوانوردی در کنفرانسی در شیکاگو 
هواپیمایی  بین المللی  سازمان  تأسیس  به  منجر  که  رسید  تصویب 

)ایکائو( شد.
ایران نیز یکی از کشورهای مؤسس ایکائو و از اولین امضا کنندگان 
این معاهده بود و قانون اجازه الحاق دولت ایران به این کنوانسیون در 
30 تیر 1328 به تصویب مجلس شورای ملی وقت رسید و کشور های 
عضو این پیمان ملکفند در این بخش بدون اختلال و سو استفاده، 
همکاری بین ملل و مردم را که آرامش و امنیت جهان متکی به آن 

است، توسعه دهند
عابدزاده تصریح کرد: ما پیام خود را بر مبنای کنوانسیون شیکاگو 
به بسیاری از کشورهای جهان اعلام  کرده ایم که این کنوانسیون برای 
این ایجاد شده که بین ملت ها ارتباط دوستی و صلح برقرار شود و آن 
چیزی که امریکایی ها انجام می دهند بر خلاف مقررات کنوانسیون 

شیکاگو و حقوق بشر است.

 ظرفیت نصب شده انرژی های نو کشور 
به ۶۶۰ مگاوات رسید

از تیرماه سال 88 تا انتهای آبان ماه سال جاری حدود دو میلیارد 
و ۶13 میلیون کیلووات ساعت برق از محل انرژی های نو تولید شده 
که این میزان باعث صرفه جویی 575 میلیون لیتری مصرف آب در 

کشور شده است.
به گزارش مهر از تیرماه سال 1388 تا پایان شهریورماه سال 97، 
2 میلیارد و ۶13 میلیون کیلووات ساعت از منابع تجدیدپذیر انرژی 
تولید شده که این میزان تولید برق از محل انرژی های تجدیدپذیر 
توانسته از انتشار حدود یک میلیون و 803 هزار تن گاز گلخانه ای 
بکاهد.همچنین این میزان تولید انرژی های نو باعث شده 742 میلیون 
مترمکعب از مصرف سوخت های فسیلی در کشور که جزو عوامل اصلی 
آلایندگی هوا در کشور است، کاسته شود. گفتنی است، این میزان 
تولید انرژی های نو باعث صرفه جویی 575 میلیون لیتری مصرف آب 
در سال های اخیر شده است که سهم آبان ماه به تنهایی حدود 19 

میلیون لیتر بوده است.
هم اکنون 421 مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر درون کشور در حال 
احداث است و ظرفیت نصب شده انرژی های نو کشور به ۶۶0 مگاوات 
رسیده است. براین اساس تاکنون 95 نیروگاه تجدیدپذیر مگاواتی در 
نیز در حال  مگاواتی دیگر  نیروگاه  مگاوات  و 39  کشور نصب شده 
احداث است.همچنین انرژی های تجدیدپذیر موجب اشتغال 42 هزار 
و 700 نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم در کشور شده و حجم 
سرمایه گذاری غیردولتی در این بخش به بیش از 98 هزار میلیارد 

ریال رسیده است.
بررسی اعداد و ارقام موجود در این بخش حکایت از آن دارد که 
45 درصد نیروگاه های تجدیدپذیر کشور از نوع بادی، 41 درصد از نوع 
خورشیدی، 13 درصد از نوع برقآبی کوچک، دو درصد از نوع بازیافت 

حرارت و دو درصد نیز از نوع زیست توده است.

افزایش 13/5 درصدی صادرات غیرنفتی
ماه  هفت  در  صادرات  گفت:  تجارت  توسعه  سازمان  سرپرست 
امسال با عبور از مرز 27 میلیارد دلار، نسبت به مدت مشابه پارسال، 
افزود:  مودودی  محمدرضا  مهر  گزارش  داشت.به  رشد  درصد   13.5
در راستای سیاست های اقتصاد مقاومتی و نگرش برون گرایی که 
لازمه توسعه صادرات است از سال 1394 مشوق های صادراتی دوباره 
احیاءشد و در دستور کار دولت قرار گرفت.وی ادامه داد: بخشی از این 
مشوق ها پرداخت شد و پارسال پرداختی نداشتیم اما امسال دوباره این 

بحث مطرح و ابلاغ شد.
هدف  با  صادراتی  های  مشوق  بسته  کرد:  اضافه  مودودی 
توانمندسازی بنگاه های اقتصادی تدوین شده است تا شرکت های ما 

در بخش صادرات تقویت شوند.
وی افزود: می خواهیم شرکت هایی در حد رقابتی بین المللی 
ایجاد کنیم تا بتوانند با فضای رقابت پذیری بین المللی آشنا شوند 
و فنون مذاکره را یاد گیرند و حضور در بازارهای جهانی را تجربه و 

توانمندی های خود را به جهان ارائه کنند.
سرپرست سازمان توسعه تجارت با اشاره به رشد 13.5 درصدی 
صادرات در هفت ماه امسال نسبت به مدت مشابه پارسال، گفت: این 
روند در ماه هشتم افزایش یافته است و همه این افزایش ها بدون مشوق 

های صادراتی بود.
مودودی افزود: امیدواریم به هدف صادراتی امسال یعنی عبور از 

54 میلیارد دلار برسیم.
مودودی با بیان اینکه مشوق ها، زیر ساخت های توسعه صادرات 
را مستحکم می کند، گفت: قرار شد از محل منابع افزایش یک درصد 
نرخ موثر تعرفه برای واردات اقلامی غیر از دارو و کالاهای اساسی، 

صادرکنندگان را تشویق کنیم.
نتیجه  در  کردیم  ممنوع  را  کالا  قلم  واردات 1300  افزود:  وی 
درآمد دولت در این بخش کاهش یافت اما پیش بینی ما این است 
از طریق حضور در نمایشگاه های بین المللی، هیئت های تجاری و 
ایجاد دفتر در خارج از کشور و ثبت برندهای ایرانی در خارج از کشور، 
صادرات را تقویت کنیم و بخشی از سود تسهیلات بانکی صادرکنندگان 
را پرداخت کنیم.سرپرست سازمان توسعه تجارت ابراز امیدواری کرد که 

صادرکنندگان، ارز حاصل از صادرات را به کشور بازگردانند.
وی افزود: هر شرکتی که ارز خود را به کشور برنگرداند مشمول 

معافیت ها و مشوق ها نخواهد شد و متخلف محسوب می شود.

مقدار فروش روزانه نفت در لایحه بودجه ۹۸ 
یک میلیون بشکه است

سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت: صادرات 
نفت خام ایران در بودجه سال آینده بیش از یک میلیون بشکه در روز 
پیش بینی می شود.بهروز نعمتی با بیان این که احتمال می رود لایحه 
بودجه سال آینده 14 آذرماه تسلیم مجلس شورای اسلامی شود، گفت: 
احتمالا دولت با توجه به این که 15 آذرماه پنجشنبه است، این لایحه 
را 14 آذر ارائه می دهد، در غیر این صورت لایحه بودجه، 25 آذرماه 
تقدیم مجلس می شود.وی درباره اعلام خبری مبنی بر این که مقدار 
صادرات نفت در بودجه سال آینده یک میلیون بشکه در روز است، 
بودجه سال 98 کل کشور،  در  نفت  فروش  مقدار  بدون شک  افزود: 
بیش از یک میلیون بشکه در روز است.سخنگوی هیئت رئیسه مجلس 
شورای اسلامی تصریح کرد: باوجود تحریم های آمریکا، فروش نفت در 

این دوران بیش از یک میلیون بشکه در روز است.
طبق آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، دولت موظف است 
لایحه بودجه سالانه کل کشور را حداکثر تا 15 آذرماه هر سال تقدیم 

مجلس شورای اسلامی کند.

نرخ  برابر  از 2  بیش  به  داخلی  بازار  در  هر کیلوگرم پسته در شرایطی 
بلکه  این محصول،  تولید  تنها کاهش  نه  به فروش می رود که  صادراتی آن 

تداوم صادرات آن در این جهش قیمت موثر بوده است.
پسته به عنوان یک محصول منحصر به فرد از دیرباز مورد توجه مصرف 
کنندگان داخلی و صادرکنندگان بوده، اما به تازگی با نوسان نرخ ارز در کشور، 
جمله  از  غیرمنطقی خشکبار  های  افزایش  به  اقدام  نیز  داخلی  فروشندگان 
پسته کرده اند تا جایی که در ماه های اخیر قیمت پسته در بازار داخلی از هر 
کیلوگرم 55 تا 80 هزار تومان به یکباره به 180 تا 300 هزار تومان افزایش 
یافته که این امر نشان می دهد دلالان و خرده فروشان داخلی نگاه ویژه ای 

به این محصول برای سودجویی خود دارند.
این افزایش قیمت در حالی صورت گرفته که به گفته برخی کارشناسان 
با وجود نوسان نرخ ارز در کشور صادرات این محصول نه تنها افزایش نیافته 
بلکه به دلیل مشکلاتی در نقل و انتقالات پولی با کاهش عرضه به بازارهای 
خارجی مواجه شده است و نباید با چنین گران فروشی و قیمت های نجومی 

در کشور روبرو شویم.
مجموع 220  در   )2017( میلادی  موجود سال گذشته  آمارهای  طبق 
هزار تن پسته در کشور تولید شد که از این میزان 148 هزار تن پسته به 
ارزش یک میلیارد و 100 میلیون دلار صادر شد و 30 هزارتن از این محصول 

به مصرف داخلی رسید و حتی 40 هزار تن آن در انبارها باقی ماند.
براساس نظر کارشناسان این بخش، میزان موجودی پسته کشور امسال با 
احتساب 40 هزار تن پسته باقی مانده سال گذشته، حدود 100 هزار تن است.

در سال 95 نیز 180 هزار تن پسته در کشور تولید و نزدیک 140 هزار 
تن آن به ارزش 1.2 میلیارد دلار تا اواخر اسفندماه 95 به کشورهای هدف 

صادر شده بود.
پیش از این ایران یکی از بزرگترین صادرکنندگان پسته در جهان بود که 
امسال با کاهش 70 درصدی تولید این محصول، نزدیک 50 درصد بازارهای 
تن پسته  تولید 400 هزار  با  آمریکا  و  است  داده  از دست  را  صادراتی خود 

امسال توانست بازار صادراتی ایران را تصاحب کند.
رتبه  تولید  حجم  بیشترین  با  آمریکا  تاکنون  میلادی   2012 سال  از 
نخست و ایران رتبه دوم تولید پسته جهان را به خود اختصاص داده اند؛ این 
در حالی است که در گذشته ایران با صادرات بخش عمده محصولات خود، 

رتبه نخست را در بازار جهانی پسته در اختیار داشت.
پسته  نزدیک 50 درصد  آمریکا  و  ایران سالانه 85 درصد  آمارها  طبق 
تولیدی خود را به بازارهای جهانی عرضه می کنند؛ امسال نیز قیمت هر تن 

پسته صادراتی بین 8 تا 10 هزار دلار برحسب کیفیت معامله می شد.
استان کرمان و خشکیدگی  به دلیل بحران آب در  اخیر  در سال های 
باغات پسته بحث، انتقال کشت پسته از کرمان به سایر استان ها همچون یزد، 
خراسان جنوبی، سمنان، دامغان، قزوین و ساوه مطرح و اجرایی شد و اکنون 
پسته در بیش از 19 استان کشور تولید می شود که استان کرمان بیشترین 

قدمت و حجم را در تولید این محصول دارد.
سطح زیرکشت باغات پسته کشور 380 هزار هکتار است که بخشی از 
استان های دیگر  الاحداث در  باغ های جدید  آنها غیرفعال و بخشی شامل 

کشور می شود.
براساس این بخشنامه، همه صادرات انجام شده از 22 فروردین ماه 97 

مشمول این مصوبه است.
صادرکنندگان خشکبار  از  یکی  اولادی«  عسگر  »اسدالله  پیوند  این  در 
در گفت و گو با ایرنا افزود: امسال با کاهش یک سومی تولید پسته به دلیل 
سرمازدگی و گرمازدگی، کمبود و محدودیت منابع آبی، خشکسالی های پی 
در پی مواجه شده ایم به طوری که تولید پسته کشور از 200 هزار تن در سال 

گذشته به یکباره طبق برآوردها به نزدیک 55 هزارتن رسیده است.
وی اظهار داشت: از ابتدای سال تاکنون تنها 45 هزار تن پسته برداشت 
و عرضه شده که به نظر می رسد تا پایان سال با برداشت 10 هزار تن دیگر 
مجموع تولید پسته کشور به 55 هزار تن برسد که کاهش چشمگیری است.

وی گفت: همچنین از ابتدای سال تا آبان ماه جاری میزان پسته صادراتی 
کشور نزدیک 37 هزارتن است که نسبت به مدت مشابه سال گذشته به کمتر 

از نصف کاهش یافته است.
عسگر اولادی یادآور شد: در هشت ماهه سال 9۶ بیش از 80 هزار تن 

پسته صادر به کشورهای هدف صادر شده بود.
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین عمده مشکل صادرات را ارز 
نیمایی و بخشنامه های غیرمنطقی بانکی دانست و گفت: سال گذشته پسته با 
ارز آزاد از کشور خارج می شد اما اکنون باید با ارز نیمایی صادر شود همچنین 
با مشکل نقل و انتقال پول توسط سامانه نیما مواجه هستیم که همه اینها در 

کاهش روند صادرات نیز تاثیر داشته است.
کننده  تسهیل  تنها  نه  مرکزی  بانک  جدید  بخشنامه  کرد:  تصریح  وی 
صادرات نیست بلکه قطع کننده صادرات و از دست رفتن بازارهای صادراتی 

ایران است.
قالب  در  را  پول  صادرکننده  باید  بخشنامه،  این  »براساس  افزود:  وی 
سامانه نیما وارد کشور کند در حالی که سامانه نیما از نظر خریداران خارجی 
شناخته شده نیست و صادرکننده ای نمی تواند با ارز نیمایی پول وارد کشور 
کند؛ در واقع شرکت های وابسته به دولت می توانند با سامانه نیما کار کنند.«
وی گفت: برای صادرات باید بانک مرکزی بانکی را به ما معرفی کند تا 

پول واریز شود در غیر این صورت از ما جنس خریداری نمی کنند.
این تاجر بزرگ صنعت خشکبار بر این باور است که بخش عمده صادرکنندگان 
بخش کشاورزی و مواد غذایی به ویژه خشکبار کشور خرده پا هستند و در صورت 

ادامه اجرای این بخشنامه به طور حتم بیکاری افزایش می یابد.
و  ها  تحریم  در  صادرات  سخت  شرایط  وجود  با  گفت:  اولادی  عسگر 
بخشنامه های اخیر دولت، 20 روز است که صادرات را تعطیل کرده و کاری 

انجام نمی دهیم.
وی اظهارداشت: تصویب چنین بخشنامه هایی می تواند شرایط را برای 
ایجاد قاچاق کالا در زمینه های مختلف از مرزهای غیرقابل کنترل فراهم کند 

که این مشکل بزرگی برای کشور خواهد بود.
روند  این  ادامه  اضافه کرد:  و چین  ایران  بازرگانی  اتاق مشترک  رئیس 
می تواند باعث از دست رفتن بازارهای صادراتی ایران شود تاجایی که اکنون 
پسته آمریکایی جایگاه پسته ایرانی را در بازارهای جهانی تصاحب کرده است 
که بخشی از این مشکل به روند مصوبات و بخشنامه های دولت بر می گردد.
به گفته این صادر کننده پسته کشور، به دلیل عدم انتقال پول به کشور، 
در آبان ماه شاهد صادرات سه هزار تن پسته بودیم که برای آذرماه پیش بینی 

می شود حجم صادرات این محصول به کمتر از 2500 تن برسد.
عسگر اولادی قیمت واقعی پسته در داخل کشور را بین 120 تا 130 
هزار تومان عنوان کرد و اظهار داشت: در حال حاضر قیمت پسته در بازارهای 
صادراتی بین 130 تا 140 هزار تومان است، درحالی که این محصول در بازار 
داخلی با مبالغی بیش از 200 هزار تومان عرضه می شود که گران فروشی و 

اجحاف به مصرف کنندگان به شمار می رود.

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین:

پسته 2 برابر نرخ 
صادراتی  درکشور 
به فروش می رسد

بازار مسکن قرمز شد 

رکود تورمی که هم اکنون بازار مسکن با آن مواجه شده حاکی از آن است که 
این بازار در هر دو سوی عرضه و تقاضا در اختیار سرمایه گذاران قرار دارد و احتمالا 
در پس این افزایش اسمی قیمت، رکود 10 تا 12 فصلی نهفته که در نهایت با ورود 

تقاضای واقعی رونق می گیرد.
به گزارش ایسنا، کارشناسان، روند فعلی بازار مسکن را با توجه به آمارها به 
سمت رکود مطلق ارزیابی می کنند. آبان ماه سال جاری قیمت مسکن شهر تهران 
با رشد 91 درصدی نسبت به ماه مشابه سال قبل به میانگین 9 میلیون و 180 
هزار تومان در هر متر مربع رسید و همین موضوع به افت 54 درصدی معاملات 
التهاب  منجر شد. بررسی های میدانی حاکی از آن است که با فروکش کردن 
بازارهای ارز و طلا، سرمایه گذاری این بازارها به بخش مسکن شیفت شده اند و 
عمده خرید و فروش ملک در بخش تقاضای سوداگرانه انجام می شود. پارادوکس 
موجود از کاهش معاملات در برابر رشد قیمتها به این مفهوم است که فروشندگان 
حرفه ای تورم ماهیانه مسکن را رقم می زنند. معدود متقاضیان مصرفی نیز به 
خرید آپارتمانهای 1۶ سال به بالا روی آورده اند که سهم معاملات این گروه از کل 

معاملات را نسبت به زمان مشابه سال قبل چهار درصد افزایش داده اند.
آذر ماه سال گذشته معاملات مسکن شهر تهران 50 درصد افزایش پیدا کرد 
و قیمتها رشد نسبتا پایین 15 درصد را نشان داد که بهترین شکل از رونق بازار 
مسکن بود. اما هم اکنون شرایط  معکوس و با وجود افت 54 درصدی خرید و 
فروش، دماسنج قیمت، قرمز شده است. بر اساس رفتار معمول بازار مسکن طی 
ادوار گذشته این بازار پس از یک دوره رکود 10 تا 12 فصلی وارد رونق می شود. 
محاسبه ورود به دوره رکود از زمان ثبات قیمتها صورت می گیرد وزمان ورود به 

دوره رونق بازار مسکن به طول رکود غیرتورمی بستگی دارد.
رییس اتحادیه مشاوران املاک تهران با بیان اینکه ثبات نرخ ارز با فاصله 
زمانی در ثبات قیمت مسکن تاثیرگذار خواهد بود گفت: اگر نرخ ارز  و سکه به 
همین شکل مدیریت شود و به روند کاهشی خود ادامه دهد احتمال ثبات قیمت 

مسکن و اینکه قیمتها دیگر بالا نرود وجود دارد.
مصطفی قلی خسروی در گفت و گو با ایسنا اظهار کرد: با توجه به افزایش 
قیمت مسکن در ماههای اخیر انتظار داشتیم دست کم سرعت رشد قیمت در 
آبان ماه کاهش پیدا کند اما به دلیل اینکه هنوز در بخش مصالح ساختمانی و 
سایر کالاهای مورد نیاز مردم با گرانی مواجهیم طبیعی است که مسکن هم به 

این روند ادامه داد.
وی افزود: نهادهای متولی ارایه آمار مسکن بعضا بی محابا از گرانی صحبت 
می کنند اما وقتی امروز صحبت از گرانی دیروز می کنیم، قطعا این مساله در آینده 
هم تاثیر می گذارد. ما انتظار داشتیم به ثبات قیمت برسیم، اما ارایه برخی تحلیلها 

و پیش بینی ها به افزایش قیمت دامن زد.
رییس اتحادیه مشاوران املاک تهران در پاسخ به این سوال که کاهش نرخ 
ارز چه تاثیری بر بازار مسکن دارد، گفت: قیمت مسکن به سرعت همپای ارز بالا 
نرفته بود که حالا با کاهش قیمت دلار پایین بیاید. زمانی که دلار از حدود 4000 
تومان به 19000 تومان رسید، قیمت مسکن به آن اندازه بالا نرفت اما به تدریج 
روند افزایشی به خود گرفت. حالا که ارز و طلا پایین آمده بخش عمده متقاضیان 
از این بازار خارج شده اند و به دنبال راههای جایگزین برای حفظ ارزش پول خود 
می گردند که این تغییر مسیر، اثر التهابی بر بازار مسکن گذاشته است.خسروی با 
بیان اینکه در گرانی های اخیر نباید صرفا به رشد قیمت مسکن اشاره کرد، گفت: 
چندین عامل بر قیمت مسکن تاثیر می گذارد. از اجرت کارگر گرفته تا مصالح 
ساختمانی و نوسانات بازارهای موازی بر قیمت مسکن اثرگذار است که شاهد 

بودیم درماه های گذشته تمام مولفه های اثرگذار دارای رشد بوده اند.

اخبار


